Noi avem la mână răspunsul lui Cipariu la scrisorea lui Bărnăuțiu, și după-aceasta din urmă sa publicat, iar cea de întâie nu, și după-aceasta din nota amintită se poate conchide, că Cipariu însuși și-ar fi publicat tot acolo și răspunsul său, — ca să se suplinescă lacuna acesta, publicăm aci răspunsul acesta firește omissis omittendis.

Blașiū 15/27 Dec. 1853.

Domnule și Amice!

Cu multă bucurie am luat multă prețuită scrisore a DV., cu atâta mai multă, cu câtă de multă nice o cunoșcintă aveam despre cum și unde aflarea Dvostre. De aci și eu nu voi întârșia cu un răspuns la cele cuprins în scrisorea Dvostre, și mai întâiu, că în consistoriul trecut de 11/23 Dec.